*Si deinceps aliquis manu sceleratâ vaperit* perarum sanguis istis immixtus herbis decepti me?  
*seruicem patris uentri, comodat allium cicutâ* Nanquid Canidia noxios hœcibus cœnestra-  
*perniciosis. O vincerat rusticioram prædara! Quo-* vit? Certe, quando Medea adamauit Iasonem  
*per toxicum istud meli in lateribus actum? An vi-* Argonautarum Principem per cœteris pulchrum,

## ANNOTATIONES.

Metrum idam quaed. Epod. 1.

1. *Parentis olim, (Gr.)* Vel ex Oda hac intel-  
 lige, studiosè lectior, nullum esse adeo caute &  
 sterile argumentum, quod vena dives non queat  
 amplificare & locupletare. Sic Naem-Ovidius, *Ca-*  
*litem Virgilius, Homerus pugnam ianæam ac*  
*marium: Horatius vero iuram arboris l. 1. Od. 11.*  
*hic autem allium elegantis carmine prosecuti sunt.*

*Si quis impiâ manu, (Gr.)* Si quis pernicidii  
 inquinatus deinceps poniendus erit, ne cicutis  
 sed alio pleatur.

2. *Edat.* Quidam legunt, *edit*. Sic dicit, pro,  
*dei: fuit, (Gr.)* Lib. 2. Sat. 1. ad finem:

*Quam si eam lambis quo edis.*

*Cicutis allium nocentius.* Cicuta anim frigore  
 quidem suo marivum calorem sine dolore astin-  
 git: si allium inquet, adurit, enecat. Cicuta  
 vocum morte dæmniat libere cogebantur apud  
 Athenienses. Plin. lib. 23. c. 27. Cicuta, inquit,  
*venenam est, publica Aethralesium pœna iuvita.*  
*Ita Socrates exstinguat. Vide Pers. Sat. 4. v. 2.*

*Allium.* Sunt qui per unicum 1, scribant *a-*  
*llium, & dictum volunt quod oleat: alii ab ha-*  
*lando halium scribunt. Alii ab ἀλλοῖον, quod*  
*arsiendo crecat, allium deducunt. Melius aliâ*  
*voce ἀλλοῖον aliorum capiti significante.*

4. *O dura messorum illia!* Quis videlicet im-  
 punitè devoret & contempnat allium, quod meli  
 in præcordiis ita sœvit. Galen. Therapeut. lib.  
 11. allium vocat rusticioram thorianam.

Vig. Eclog. 2.

*Allia, serpyllaque, herbas suscipit olentes.*

5. *Quid hoc veneni, (Gr.)* Quod genus est il-  
 lud veneni, quo sic discretior? Allium sana ap-  
 pte calidum, acre, grave oleum, coctum etiam dif-  
 ficile, stomacho delictioris ac temperamento fer-  
 vidioris, & ὀξυχέλω, seu amariori hili obno-  
 xio, quale habebat Horatius, grava esse debet:  
 at contra homini frigidiori vel robustiori  
 salubre est. Suidas ait, *Thracæ allia delictant,*  
*non immerito, inquit: allia quippe calida sunt,*  
*illi vero frigidam insolvunt regionem.*

6. *Nam viperinus hic crûor, (Gr.)* An varo al-  
 lium istud incoctum fuerat in viperino sangui-  
 ne, quod imprudens egn devoraverim? Vide lib.  
 1. Od. 1. v. 9. Plin. lib. 22. c. 27. Cml. Rhodig.  
 lib. 23. cap. 10.

7. *An malas Canidia, (Gr.)* An dapes quas cœ-  
 navi infecit veneno Canidia venifica illis ini-  
 gnis? De ea postea fuse in seq. Epod.

9. *Ut Argonautas, (Gr.)* Crediderim sane non  
 alio medicamento instructom a Medea Iasonem  
 fuisse: adversus ignem formidabilis: nec alio  
 pariter eam veneficio ipsam Medeam, ad per-  
 dendum vitium sibi pellicem. Insuper hic suo  
 more Scalliget in nostrum Poetam hypercritice:  
*non est illud, inquit, sapina aut acicanti iudicio*  
*admittendum. Quippe ait Iasonem a Medea*  
*perantium allia, utilesque ad eo medicamenta erit*

Ignota tauris illigaturum juga

Peronxit hoc Jasonem:

Hoc delibaris ultra donis pellicem,

Serpente fugit alite.

15 Nec tantus unquam siderum insedit vapor

Siticuloræ Apuliæ;

Nec munus humeris efficacia Herculis

Inarsit æstuosius.

At si quid unquam rale concupiveris,

## INTERPRETATIO.

*ista illum tinxit, ignota juga tauras indimitos subleffuram, isto etiam inferis manera, quibus cum se de pellice viduicissim, aufugit curru alatis draconibus trafo. Nequam tantus astrum ca-*

*lor intendit Apollinis altam. Neque deum fetela vehemens infammavit hameros Herculii labio- si. Verum enimvero, si quidquam ejusmodi ultra ap-*

## ANNOTATIONES.

*a tauris tatus. At enimvero tandem quomodo unxit vestem, qua Creusa flagrat? Equas arbor esto ledor nec sopinas, nec oscitans. Medea vestem pellici mittendam alio quasi veneno unxit. Eadem per silium pariter Jasonem intum præstitit adversus taurus, nempe lauri illi odore gravi & tetro perdomiti sunt. Glorice vi mortificæ illi enedra est & confragavit. Quid hic abhorret a vero & ratione? Quid ita reprehendendum in hac utraque sententia? Adde quod, per idem venenum vario modo dilutum, variisque phærmæis admixtum ec temperatum, diversa effici nihil vetat.*

*Argonaves. ) Jason Æsonis Thessaliæ regis filius, cum sociis plus quoqueingentis fortibus sans viris, profectus est Colchos, ad rapiendum velus aureum, quod semâ celebrabatur. Ibi a Medea Colchorum regis filia admatas, ab ea veneficis pulente edochus est, qua ratione possent domare taurus arripeds & ignivomos; jugoque submitters; dracoem etiam pervigilem sopire & profigare; ac demum vellos aureum sufferre. Argonaves porro didi ab Argo navi, qua ad expeditionem Colchicam veti sunt. Præcipuis numinotus Hercules, Orpheus, Cætes, Pollex, Telemon, Zetus, Gætes, Theseus, Typhis, &c. Ipse vero avos appellatus est Argo vel eb artifices & fabros: vel ab Argivis seu Græcis heroibus; vel e celestibus, atq; vides. Vide Dioder. Sicul. lib. 3. cap. 3. Valer. Flacc. Argonaut.*

*15. Hac delibaris, &c. ) Eodem Medea insecti munera que misit ad Gluæen, vel, ut scribunt alii, Creuæum filiam Creontis regis Corinthiorum. Hanc enim cum Jason superioduisset pellicem, iram dissimulavit Medecæ Jasonis uxoris. Itaque tempus usq; venenatam ei vestem dedit; quam cum Glorice induisset, fatali incendio consumpta est. Vide Epod. 9. post medium.*

*Deus. ) Non vestem, sed alia quamdam dans in sermone misto, venenis quidem tibus, scribunt alii: aperto tunc sermone pellicem cum tota regis condagressus.*

*24. Serpente fugit alite. ) Itali scilicet & vindictam aheletantis Jasonis, Creontisque iram Medea fugit, per ærem asportate curru pennalis vesio serpentibus. Vide Euripid. Medeam, in fine. Ovid. Metamorph. 7. & 9. &c.*

*25. Nec tantus æquam, &c. ) Non majoribus Apulii ardoribus torretur, quam mea viscera nunc ardeant calore & vi fœnestâ illius quod comedi. Siderum, dum avit Conicula & serret. De ea lib. 1. Od. 17. & lib. 3. Od. 23. De Apulia ejusque curio torrido, lib. 3. Od. 30. v. 11. & Epod. 6. pced. v. 41.*

*27. Nec manus humeris, &c. ) Nessus Centaurus ob Hercule vulneratus sui nictiendi hinc linnit rationem. Deponit insisit, posse sibi emere Hercules esseret, induendo illum tunicâ aspersâ sanguine suis a vulneribus profuente. Itaque ille videns subinde Herculem loles emore irritillum, quod Nessus improbe & fallaciter præceperet, efficit: sicque illum interemit. Nam tanto est ardore correptus, ut mox ipse certis dilaniaret, ac demum incedens pyæ se confecerit. Vid. Seneca Herculem Octavum. Et postea Epod. 17. v. 31. Cic. Tusc. 1. nam. 10. ex Sophocli. Trachin. ite scribit: eam Drisandra sanguine Centauri tibus tunicam Herculii induisset, inhaerensque ea vulneribus, ait ille. . . .*

*Hæc me irradit veste furiâ incensam, Quo lateri adhærens moenâ fuerat vincra, Dignisque graviter palmanum hæntis opprissâ.*

*Ipse alligatus petis lætissimâ turtilli, &c. Idem Philip. 13. Non tamen Dajantia volat Herculæ matre, eum ei tantum sanguine Centauri tibus dedit.*

*29. At si quid unquam, &c. ) Quod si, o Mæcenas, unquam alium comedere concupiveris, in pœson cupio ut te abhorret amice seu Terentii tus: similiter & si quis vis totidum ac pestilentem ejusmodi cibum appetierit: præce ut ipsoz unoz cjuo oculo repellat, & scoris cubere velit, halitum graveolentem non ferens.*

20 Iocose Mæcenas, precor  
Manum puella suavia opponat tuo,  
Extremâ & in sponda cubet.

## INTERPRETATIO.

petar, o Mæcenas iocis gaudens, velim ut adole- | metam læti parrem, recedat.  
scutata obijcias manum osculo tuo, atque in, re-

## ANNOTATIONES.

20. Iocose Mæcenas. ) Jocosi familiariter com-  
muneat solent Horatius: Hinc Persius Sat. 1.  
v. 116.

Quæc vafer vitium videns Plævus amica

Tangit: & admittit etrum præcordia, Indit,  
Callidus recessu populam suspendere naso.  
21. Sponda. ) Læti pars ultima, vel etiam ex-  
terior. Indor. lib. eo. cap. 21.

## AD MENAM POMPEII MAGNI LIBERTUM.

## O D E IV.

Ejus ex mutata conditione superbiam insectatur.

1 Lupis & agnis quanta sortitò obigit,  
Tecum mihi discordia est,

## INTERPRETATIO.

Quanta naturaliter inimicitia, lupis atque agnis congenita est, tanta mihi, tuis contra, te.

## ANNOTATIONES.

Mæcom, idem quod Epod. 1.

1. Lupis & agnis, &c. ) Habes, lætor, in  
hac Ode exquisitam servi descriptionem, & o-  
crem eperamque ejus errogantiam, insectationem.

Quanta sortitò obigit. ) Quantum inter se o-  
dium naturâ partiente vetustis & dante, sortitur  
& oblitent. Plin. lib. 10. cap. 74. agit de  
naturali quorundam animalium dissidio.

2. Tecum mihi discordia est. ) Ego enim fidem  
observantissime & religiosissime colo: tu per-  
diam. Nempe Menas Pompeii Magni libertus,  
eo mortuo, Sexti patris, amplexus, ab eo magnis  
numeribus locupletatus, quis & classi præfectus  
est contra Cæsarem Augustum. Ad hunc, vero  
sobriade transiit, & ab ipso mox equestri di-  
gnitate ornatus. Tum venit ad Sextum Pompeium,  
reliquo Augusto. Postea Sextum, totum prodeos ac-  
deserens ad Augustum, reversus, ab eo tandem  
quod pcedem concepiverat, Tribuorum militum  
factus est. At isto insignis honore qui sit ut tam  
libere ab Horatio proscindatur? Tam nempe re-  
tium atque temporum cogente difficultate ac ne-  
cessitate, prædicta Cæsar prædicatoris ecclesiæ o-  
perâ utchar quidem, ejus vero prædicationes ac-  
perâ suorum animam dicitari non letet. Vell.  
Fetecal. lib. 2. Appian. Bell. Civil. lib. 3. Dio.

lib. 48. Sueton. Ody. cap. 74. ubi scribit: me-  
cium. animum libertorum, adhibitam eum ab  
Augusto, exceptis Menas, sed: asserto in ingenui-  
tatem, post prædium Sexti Pompeii classem. In-  
dem Menas, antea Augustum perderet simul & An-  
tonium cogitaveret. Testis Plutarchus in Anto-  
nio. Sic habet: reuebat Sextus ad temperate Si-  
ciliam: & prædicatori classe, cui Menas pirata  
præerat, Italia, oras & omnes circum pelagus in-  
fessabat. . . . fudera cum Pompeio facta. . . . Post  
hac manus se ad carnem servi et, unumquem  
quosque Antonio, iocibus, & Sextus Pompeius,  
Hæc certe veniit, ut illis, primo, convitio acci-  
peret in præcordia nani. . . . Iferente convitio,  
feruonibus & jolis, Menas, pirata Pompeio ad-  
hærens clam et insurrexit: vixit, Sexti,  
authoras iucundam, & te Romani Imperii faciem  
dominum? Hæc cum Sextus, paulisper seram agi-  
taret: aperuit, inquit, o Menas, hæc per sei-  
piam, me insilio, fessis: nunc vero quod est  
conuenit simas? Etenim pererare nequaquam memi.  
Porro, ut cum nonnullis silitrere, lætor, hunc  
Mæcom eundem esse cum Valerio Menas, cujus  
mentio est in Epistola 7. lib. 6. alter enim ab  
alio longe diuersus.

Ibericis peruste funibus laetas,  
 Et crura dura compede.  
 3 Licet superbus ambules pecuniâ,  
 Fortuna non morat genus.  
 Videtne, sacram metiente te viam  
 Cum bis ter ultharum togâ,  
 Ut ora verrat huc & hoc euntium  
 10 Liberrima indignatio?  
 Sectus flagellis hic Triumviralibus  
 Præconis ad fastidium,  
 Arat Falerni mille fundi jugera,  
 Et Applam mannis terit;

INTERPRETATIO.

1. Mens, qui habes laetas concilium flagellis oper-  
 tetis, & crura vinetis astricta. Quomodo inces-  
 dit tuncidri propter opes, fortuna non mutat ori-  
 ginem. Quando autem pergit per viam sacram in-  
 datus togâ ex olivarum, an non animadvertit

quomodo ita maxime aperta recessus vultum am-  
 balantium nitro circumque? Iste, inquit, status  
 flagris Triumvirorum usque ad Præconis iudicium, co-  
 lit mille jugera agri Falerni; atque viam Applam e-

ANNOTATIONES.

1. Ibericis peruste funibus laetas. ) Corpus ha-  
 bens notatum plagis & flagellis servilibus.  
 Ibericis. ) Hispanicis. Metonym. Species per  
 genere. Flagella velant e funibus, funes autem e  
 aperto, cuius in Hispaniam magna copia. Plin. l. 19. c. 1.

Peruste. ) Proprie & signanter. Nem flagra a  
 frugando dicta. Certe repetitis flagris color in  
 cute, carne, sanguine, inflammari cognoscitur.  
 Inde flagrationes dicti sunt servi, quoniam flagris  
 erant subditi. Festus, Vossius, &c.

4. Crura dura compede. ) Compede stricta mem-  
 bri pars indacescit.

5. Superbus pecuniâ. ) Meas inopletatus domi-  
 norum liberalitatis, honores etiam captarat,  
 iam liber, mox Eques, denique Trihanus.

6. Fortunam non mutat genus. ) E liberto no-  
 bilitate haud facient opes. Mutilis, sordidus, va-  
 fer, nequam, servilis cuiusvis semper manet.

Naturam expellat furcâ, tamen neque recurret.  
 Inquit noster lib. 1. Epist. 16. v. 14. Vide Pers.  
 Sat. 1. v. 70. & deinceps.

7. Videtne sacram, &c. ) Scilicet igooras quen-  
 tã indignatione hominis obviti te aspiciant super-  
 be & arroganter locedentem, qui genus servile  
 norant. An ergo, inquit, more nobilitum ja-  
 ctabit se Meas hodie libertus, paulo ante servus?

Sacram metiente te viam. ) Hec urbis via,  
 que ibatur in palatium & Capitolium, valde fre-  
 quentabatur: per eam triumphalis quoque pompa  
 procedebat: Sacra dicta; seu quod per eam  
 sacra in arcem quot mensibus ferebantur, inde-  
 que eurgio caperent arguere, seu quod in eã  
 fundas olim sanærat Romulus ac Tatius. Verro.  
 Alex. ab Alex. lib. 2. c. 8. &c. Hinc ergo Meas  
 viam sacram metiebatur impius, tum ad pa-  
 latium crebro pergens, tum se ostentans insigni  
 toâ splendidi, & composito gradu conspicuum.  
 Hinc & Sacravenses dicti nobiles qui per viam  
 sacram frequenter ambulant.

8. Cum ter ultharum togâ. ) Amplius quæbant  
 nobiles togam & luxuriosam: contra arguuntur &  
 arstem paupertatis. Quidam hic voluit significari  
 latum clavum, quæ vestis sea olivarum vesci, ac  
 propria Tribunorum, ut & aliorum Magistratum.  
 Leam in laxis vestibus ite reprehendit Cicero  
 Catilin. 1. quæ pene vapilla nitida videtur, im-  
 berbes nam bene barbato, manientis & volaribus  
 tunicis, velis amitter non togâ.

9. Verrat. ) Vox iste duo significare potest:  
 vel, circumterat, ad hominem subannandum; vel,  
 accerrat, per indignationem. Est autem indigna-  
 tio, justus dolor ex secundis rebus ejus, qui illi  
 indignus videtur.

10. Liberrima indignatio. ) Tante rei animo-  
 rum ob arrogantiam tuam offensio, ut non clam  
 solum, sed & aperte ac libere indignentur, &  
 sarcasmos, dicerent, scommata palam jactentur.

11. Sectus flagellis, &c. ) Hinc populi indignan-  
 tis verba in Menam: scilicet iste paulo ante ser-  
 vilibus penis obnoxius, iam se magnam ostentat.  
 Triumviralibus. ) Ab istis conditionibus homines,  
 fures, servi, peregrini, non apud Puntorem, ut  
 cives, judicabantur, sed apud Trevirus: Paros  
 ac servi nequam apud Triumviro captivitas ad te-  
 sumam Meriam parati volent, inquit Asconius.

12. Præconis ad fastidium. ) Non Triumviri  
 tantum, sed & is absentibus Præconis servus ju-  
 bebatur pelli, & flagris cardî & scidore. Fastidium  
 lemen Præconis libet magis intelligere ex trebra  
 repetitione, alitè quidem voce, titilli sive clogii,  
 v. g. hic veas ac nocens flagris taditur, quia  
 neglectis edictum, &c.

13. Falerni. ) Agri optimi & pretiosissimi, l.  
 1. Od. 10.

Mille jugera. ) Atqui cives olim honorifici-  
 mi non plus quam septem agrî jugera possidere  
 ea lege poterant.

14. Applam. ) Appia vie publicâ dicebat ad

- 15 Sedilibusque magnus in primis eques,  
 Othone contempto, sedet.  
 Quid attinet tot ora navium gravi  
 Rostrata duci pondere  
 Contra latrones, atque servilem manum,  
 20 Hoc hoc Tribuno militum?

## INTERPRETATIO.

quis caesat? nec non insignis eques primis in sub-  
 sellis sedet, Othone spreto. Quid juvat utraque  
 strata tot navium ingenti magnitudine diripi ad-

versus praedones & servorum turmas, isto ite,  
 loquam, militum Praefecto?

## ANNOTATIONES.

agrom Falernum: ab Appio Claudio Tribuno  
 plebis lapidibus strata, indeque novon sortita.

Magnus. ) Equis gradatilis, nulla vesturis mol-  
 lestia incenditibus, Gall. *haquenées*. Disti sunt  
 quod mensis mansuetudinem sequantur. His in-  
 equitabant proceres duntaxat: Menas autem foris  
 & corral iundus adhibebat, singulari quidem  
 ambitione, mollitie, levi.